
 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 1 di 7 

 

Oggetto: Approvazione capitolato speciale e allegati per il successivo espletamento della gara 

relativa all’affidamento del “Servizio di assicurazione quadriennale per responsabilità 

civile dei veicoli responsabilità civile dei veicoli a motore di proprietà dell’Agenzia 

Laore, copertura incendio, furto, "kasko", assicurazione conducente, assistenza e 

soccorso  stradale  – Annualità 2023-2027” 

Gara SIMOG 9128556 – CIG 98575779DF 

 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

03/02/2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali”; 

VISTO la Determinazione del Direttore del Personale n. 983/23 del 12/07/2023 con la quale è 

stato individuato per l’esercizio delle funzioni di direttore generale, ai sensi dell’art. 30 

della Legge Regionale n. 31/1998, il dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di 

dirigente di Servizio dell’Agenzia, nella persona del Dott. Tonino Selis; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore  Sardegna n. 342 del 



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 2 di 7 

22/04/2022. con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture 

e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra a far data del 2 maggio 2022; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 1475/22 

del 21 dicembre 2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023-

2025, nulla osta all’esecutività della Determinazione concessa con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

PREMESSO CHE: 

- il Servizio patrimonio e Infrastrutture è preposto alla gestione tecnico-amministrativa 

dell’autoparco (OGO 664/2023) e pertanto ha l’incarico di acquisire e gestire il servizio di 

assicurazione per gli automezzi in dotazione alle sedi degli uffici dell’Agenzia; 

- attualmente l’Agenzia Laore Sardegna ha in corso di validità il contratto repertorio 

570/2019, del 30/07/2019 stipulato con la società compagnia di assicurazione NOBIS 

S.p.a., via Lanzo n.29 Borgaro Torinese (To) P.IVA 02230970960/CF 01757980923 - 

CIG 781628064D, avente scadenza in data 04/05/2023 e prorogato per sei mesi, fino al 

04/11/2023; 

- le spese necessarie per il mantenimento della copertura assicurativa, al netto di tasse e 

S.S.N., sono state quantificate in € 105.000,00 per ciascuna annualità, come da importo 

a base d’asta indicato nel Capitolato tecnico allegato alla presente determinazione, cor-

rispondente ad un importo lordo presunto di 125.000,00 € per ciascuna annualità; 

- il costo complessivo del servizio incluso eventuale proroga e somme a disposizione am-

monta ad € 580.770,00 come risulta dal quadro economico di progetto di seguito ripor-

tato: 

  



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 3 di 7 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) Importo a base di appalto per la esecuzione del Servizio 

A.1 Importo del Servizio comprensivo di tasse e SSN (esclusa 
manodopera) 

€     479.000,00 

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso (5% importo al 
netto di tasse e SSN 

€      21.000,00 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                0,00 

 Totale a base di appalto €     500.000,00 

B) Opzioni 

B.1     Proroga €       63.000,00 

B.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso per la proroga €         5.000,00 

B.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00 

 Totale opzioni €       68.000,00 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

C.1 IVA (22% di A) €                0,00 

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            410,00 

C.3 Spese di pubblicazione IVA inclusa €         2.136,00 

C.4 Incentivi di cui all’Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 €       10.000,00 

 Totale somme a disposizione €        2.770,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO €     580.770,00 

 

CONSIDERATO CHE: 

− al fine di garantire la copertura assicurativa del parco automezzi per il regolare svolgimento 

dell’attività di supporto a quella istituzionale dell’Agenzia, è necessario procedere 

all’espletamento della gara a procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 71, del D.Lgs. 

36/23 in unico lotto da aggiudicarsi secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108, 

comma 3 dello stesso Decreto n. 36/2023 in quanto “si tratta di beni e servizi con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”; 

− l’impegno di spesa, pari complessivamente a € 580.770,00 deve essere assunto dal Servizio 

titolare del relativo capitolo di spesa diviso nelle annualità 2023 - 2024 per importi annui 

presunti di premio polizza pari a € 125.000,00 comprensivi di imposte e S.S.N; 

− con determinazione n. 882/23 del 26 giugno 2023 sono stati approvatigli atti di progetto ai 

sensi del Dlgs 50/2016 (CIG 9720699E91) e prenotate le somme previste per lo svolgimento 

del servizio come riportato nel seguito: n. 3230008155, n. 3230008156, n. 2320008157, n. 



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 4 di 7 

3230008158 e accertamento n. 623000662 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO CHE: 

− il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;  

− che la spesa in oggetto non è frazionabile ed è riferita ad un servizio necessario per garantire 

il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo per l’utilizzo degli autoveicoli in dotazione 

agli uffici dell’Agenzia; 

DATO ATTO CHE l’obbligazione relativa alla prima annualità è esigibile entro il 31.12. 2023; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 

2023; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme necessarie sul capitolo SC10.0101 del bilancio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTI i documenti predisposti dal Servizio Infrastrutture e Patrimonio relativi al “Servizio di assi-

curazione quadriennale per responsabilità civile dei veicoli responsabilità civile dei veicoli a mo-

tore di proprietà dell’Agenzia Laore, copertura incendio, furto, "kasko", assicurazione conducente, 

assistenza e soccorso stradale – Annualità 2023-2027” -CIG 98575779DF, che si allegano alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, necessari per l’espletamento 

della gara, di seguito elencati: 

1. Relazione; 

2. Capitolato speciale; 

3. Situazione Sinistri; 

4. Libro matricola; 



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 5 di 7 

5. Attestati di rischio; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i documenti di progetto costituiti da Relazione, Capitolato normativo, 

Situazione Sinistri, Libro Matricola e gli attestati di rischio, allegati alla presente 

determinazione, relativi al Servizio di assicurazione quadriennale per responsabilità civile dei 

veicoli responsabilità civile dei veicoli a motore di proprietà dell’Agenzia Laore, copertura 

incendio, furto, "kasko", assicurazione conducente, assistenza e soccorso stradale – 

Annualità 2023-2027” - CIG 98575779DF, che prevedono un importo a base d’asta pari a  

€ 500.000,00, compreso imposte e S.S.N. per il servizio quadriennale di assicurazione e una 

spesa complessiva deducibile dal quadro economico del progetto pari a € 580’770,00; 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) Importo a base di appalto per la esecuzione del Servizio 

A.1 Importo del Servizio comprensivo di tasse e SSN (esclusa 
manodopera) 

€     479.000,00 

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso (5% importo al 
netto di tasse e SSN 

€      21.000,00 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                0,00 

 Totale a base di appalto €     500.000,00 

B) Opzioni 

B.1 Proroga €       63.000,00 

B.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso per la proroga €         5.000,00 

B.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00 

 Totale opzioni €       68.000,00 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

C.1 IVA (22% di A) €                0,00 

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            410,00 

C.3 Spese di pubblicazione IVA inclusa €         1.000,00 

C.4 Incentivi di cui all’Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 €       11.360,00 

 Totale somme a disposizione €        2.770,00 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO €     580.770,00 

2. DI DARE MANDATO al Servizio Bilancio e Contabilità, in qualità di stazione appaltante, di 

esperire la procedura, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli appalti approvato con Dlgs. 

36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art.108, comma 3 

del medesimo decreto; 

3. DI ANNULLARE le precedenti prenotazioni effettuate a seguito della determinazione del 



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 6 di 7 

Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 882/23 del 26 giugno 2023 per 

l’esperimento della gara per il servizio quadriennale di assicurazione degli automezzi, ai sensi 

del previgente D.Lgs. 50/2016 (CIG 9720699E91) di seguito indicate: n. 3230008155, n. 

3230008156, n. 2320008157, n. 3230008158 e accertamento n. 623000662; 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma necessaria per lo svolgimento del servizio e somme a disposi-

zione amministrazione pari a € 415.000,00 (CIG 98575779DF) così suddivisa: 

a) ANNUALITÀ 2023: Totale € 115.000,00 di cui 

- € 102.230,00 al lordo di tasse e SSN sul Cap. SC10.0101 “Assicurazione auto-

mezzi” - esercizio 2023, a favore della ditta aggiudicataria per l’acquisizione dei ser-

vizio di assicurazione degli automezzi di proprietà dell’Agenzia, la cui obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2023; 

- € 11.360,00 sul Cap. SC10.0101 “Assicurazione automezzi” per incentivi funzioni 

tecniche dipendenti Laore ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, beneficiario Laore 

Sardegna, via Caprera n.8 Cagliari C.F. 03122560927 con imputazione all’esercizio 

2023 in cui all’obbligazione viene a scadenza; 

- € 410,00 sul Cap. SC10.0101 “Assicurazione automezzi” per il pagamento del 

contributo gara all’ANAC con sede in Roma via Marco Minghetti n. 10, C.F. 

97584460584 con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a sca-

denza; 

- € 1.000,00 sul Cap. SC07.204 “Pubblicità” per la pubblicazione e pubblicità neces-

sarie all’espletamento della gara con imputazione all’esercizio 2023 in cui l’obbliga-

zione viene a scadenza; 

b) ANNUALITA’ 2024  

- € 150.000,00 al lordo di tasse e SSN sul Cap. SC10.0101 “Assicurazione auto-

mezzi” - esercizio 2023, a favore della ditta aggiudicataria per l’acquisizione dei ser-

vizio di assicurazione degli automezzi di proprietà dell’Agenzia, la cui obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2024; 

c) ANNUALITA’ 2025  

- € 150.000,00 al lordo di tasse e SSN sul Cap. SC10.0101 “Assicurazione auto-

mezzi” - esercizio 2023, a favore della ditta aggiudicataria per l’acquisizione dei ser-

vizio di assicurazione degli automezzi di proprietà dell’Agenzia, la cui obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2025; 



 

 
 

 

 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

 

Pagina 7 di 7 

5. DI ACCERTARE il recupero delle spese di pubblicazione stimate in € 1.000,00 IVA compresa, 

sul capitolo EC009.004 (recupero anticipazioni varie), esercizio 2023 in quanto trattasi di 

somme che a seguito della conclusione della procedura di gara dovranno essere rimborsate 

dall’aggiudicatario; 

6. DI RIMANDARE, con apposita determinazione, l’impegno delle restanti somme pari ad € 

165.770,00 alla successiva annualità 2026; 

7. il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pierpaolo Piastra, direttore del Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio; 

8. DI NOMINARE con successivo atto il gruppo di lavoro per la esecuzione del contratto; 

9. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale f.f. ai sensi dell’art. 

30 c. 1 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni ed integrazioni; 

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 20, commi 1, 

2 e 3, art 27 e 28 del Decreto legislativo n. 36/2023 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012, 

aggiornato dall’art. 8, comma 2 della Legge 69/2015 sul sito: 

− internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezioni bandi e gare; 

− internet: htpp:/www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

− internet: www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

Il Direttore del Servizio 

Pierpaolo Piastra 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-08-22T12:43:34+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-08-24T09:33:08+0000
	Firma applicativa




